УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЯРАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 24.09.2021                                                               № 85б

г. Яранск

О проведении  районного конкурса

 «От успеха педагога - к достижениям учеников»

(Лучшее портфолио педагога)

В целях мотивации педагогов на профессиональное развитие и

повышение профессиональной компетентности, развития навыков

рефлексивной и оценочной деятельности педагогов, выявления

инновационного педагогического опыта для дальнейшего обобщения и

тиражирования,  поддержки творчески работающих педагогов и повышения

престижа учительской профессии:

1. Утвердить Положение о районном конкурсе «От успеха педагога

- к достижениям учеников» (Лучшее портфолио педагога) согласно

приложению № 1.

2. Утвердить состав жюри районного конкурса «От успеха педагога

- к достижениям учеников» (Лучшее портфолио педагога) согласно

приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

Начальник Управления образования

Яранского района

Ю.А.Скрябина

Приложение  № 1

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением Управления

образования Яранского района

Кировской области

от 24.09.2021 № 85 б

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе «От успеха педагога - к достижениям учеников»

(Лучшее портфолио педагога)

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения районного

конкурса программ «От успеха педагога к достижениям учеников» (далее –

Конкурс).

1.2. Организаторы конкурса: Управление образования Яранского района.

1.3. Конкурс проводится с целью:

– мотивации педагогов на профессиональное развитие и повышение

профессиональной компетентности;

– развития навыков рефлексивной и оценочной деятельности педагогов;

– выявления инновационного педагогического опыта для дальнейшего

обобщения и тиражирования;

– поддержки творчески работающих педагогов и повышения престижа

учительской профессии.

2. Участники конкурса

2.1. В Конкурсе могут участвовать педагогические работники

образовательных учреждений дошкольного, общего и дополнительного

образования, имеющие стаж педагогической деятельности не менее 3-х лет.

3. Номинации конкурса

3.1.  Конкурс проводится по номинациям: «Портфолио воспитателя»,

«Портфолио учителя»,  «Портфолио педагога дополнительного образования».

4. Экспертная комиссия

3.1. В состав экспертной комиссии входят методисты  отдела

информационно-методической работы Управления образования Яранского

района, члены Ассоциации творчески работающих педагогов Яранского

района (по согласованию).

3.2. Функции экспертной комиссии:

 экспертиза соответствия конкурсных материалов требованиям

Конкурса;

 оценка конкурсных работ в соответствии с критериями Конкурса;

 подведение итогов

4. Порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проходит в два этапа:

1 этап – заочный – с 27 по 29 октября 2021 г.  На данном этапе проходит

экспертиза конкурсных материалов.

2 этап – очный – 3 ноября 2021 года – публичная творческая презентация

портфолио педагога. Регламент выступления – до 10 минут.

4.2. По сумме результатов заочного и очного этапов конкурса определяются

победитель и призеры конкурса.

4.3. Заявка на участие и конкурсные материалы принимаются 25-26 октября

2021 года отделом информационно-методической  работы Управления

образования Яранского района по адресу: г. Яранск, ул. Кирова, д.10, каб. 57

(Приложение 1, Приложение 2)

5. Критерии оценки конкурсных материалов и публичной презентации

5.1. Критериями оценки материалов, представленных на Конкурс, являются:

 информационная содержательность;

 методическая и дидактическая целесообразность;

  широта охвата участников образовательного процесса;

 представление позитивной динамики результатов работы педагога в

различных сферах деятельности;

 представление использования современных образовательных

технологий, в том числе информационно-коммуникационных, в

процессе обучения предмету и в воспитательной работе;

 представление обобщения и распространения собственного

педагогического опыта на различных уровнях;

 соответствие целям создания портфолио;

 достоверность;

 культура оформления материалов.

5.2. Критериями оценки публичной презентации портфолио педагога

являются:

 оригинальность творческой презентации;

 информационная полнота, наглядность и доказательность

результатов работы педагога;

 культура публичной презентации.

6. Подведение итогов конкурса и награждение.

6.1.Портфолио педагога оцениваются в соответствии с критериями.

6.2.Победителями считаются участники, портфолио которых набрали

наибольшее количество баллов в своей номинации;

6.3.Участники конкурса награждаются дипломами (победителя, призера,

участника).

6.4. Итоги конкурса будут размещены на сайте Управления образования

Яранского района (http://metodjar.nethouse.ru) 4 ноября 2021г.

http://pandia.ru/text/category/vospitatelmznaya_rabota/
http://metodjar.nethouse.ru/

Приложение 1.

ЗАЯВКА

на участие в районном конкурсе

«От успеха педагога к достижениям учеников»

(Лучшее портфолио педагога)

ФИО участника конкурса

Должность

Образовательное учреждение

Контактный телефон

Приложение 2.

Структура и содержание портфолио

1.  Портфолио педагога представляет собой файловую папку, где находят

отражение результаты педагогической деятельности в межаттестационный

период (за последние 5 лет), представленные в определенной системе по

урочной и внеурочной деятельности.

Портфолио является действенным механизмом фиксирования

профессиональных компетенций учителя.

Портфолио даёт объективную информацию о педагогических

профессиональных достижениях, о реальном качестве работы педагога,

фиксирует динамику изменения качества профессиональной деятельности.

Портфолио позволяет учитывать результаты, достигнутые учителем в

разнообразных видах деятельности: обучающей, воспитательной, творческой,

самообразовательной.

Портфолио учителя служит не только инструментом, облегчающим

внешнюю экспертизу деятельности педагога и её результатов, но и обеспечивает

для него возможность рефлексии и самооценки, служит средством,

поддерживающим профессиональный рост.

2. Портфолио учителя имеет следующую структуру:

 Портрет педагогического работника

 Методическая копилка

 Личные достижения педагогического работника

 Достижения обучающихся

 Отзывы о педагогической деятельности и ее результатах

2.1. Портрет педагогического работника

Представляются общие сведения об участнике.  Указывается ФИО

учителя (число, месяц и год рождения); образование (когда и какое

образовательное учреждение профессионального образования окончил,

полученная специальность и квалификация), стаж педагогической работы (по

специальности), в должности в настоящее время; в учреждении в настоящее

время; повышение квалификации (название структуры, где прослушаны курсы,

год, месяц, проблематика курсов).

2.2.  Методическая копилка
В таблицах дается полный перечень разработок, программ, мероприятий

и т.д.; файлы с разработками, программами, сценариями и конспектами

мероприятий и т.д. прилагаются в папке с материалами (всех или самых

интересных по мнению автора) или в электронном приложении.

 Наличие собственных методических разработок, авторских программ,

конспектов открытых уроков и т.д. (дать полный перечень и приложить некоторые из

них)

№ Название методической

разработки, авторской

программы, открытого

урока и т.д.

Сроки

создания

Способ

распространения

(ШМО, РМО,

ОМО; размещение

в интернет, др.

источниках и т.п.)

Название файла в

папке и

электронном

приложении с

материалами

на конкурс

 Участие в работе профессиональных сообществ, проведении мастер-

классов, круглых столов, семинаров, конференций, открытых занятий и

мероприятий, руководство методическим объединением, рабочими группами,

наставничество (дать полный перечень и приложить некоторые из них)

2.3.Личные достижения педагогического работника

В таблицах дается полный перечень всех имеющихся у участника

документов, подтверждающих личные достижения педагога: официальные

награды, дипломы профессиональных конкурсов, смотров, выставок; грамоты,

благодарственные письма, сертификаты, гранты (документы на получение) и

т.д.

 Официальные награды (приложить подтверждающие документы).

№ Название

мероприятия

Дата

проведения

Форма участия

(тема)

представления

опыта

Подтверждающ

ие документы

Название

файла в

папке и

электронном

приложении

с

материалами

на конкурс

№ Награда, звание Дата получения

 Участие в педагогических и профессиональных конкурсах, смотрах и

выставках (приложить подтверждающие документы).

2.4. Достижения обучающихся

В таблицах дается полный перечень всех имеющихся у педагога

документов, подтверждающих достижения учащихся (воспитанников):

официальные награды, дипломы лауреатов и участников конкурсов, грамоты,

благодарственные письма, сертификаты, гранты (документы на получение) и

т.д.

№ Название олимпиад,

конкурсов,

конференций,

смотров, выставок и

т.д.

Год Уровень

мероприятия (ОУ,

районный,

региональный,

всероссийский,

международный)

Кол-во

детей

Результат

2.5.Отзывы о педагогической деятельности и ее результатах.

Представляются материалы, отражающие официальную оценку

педагогического работника (характеристики, рекомендации, отзывы

руководителей разных уровней, отзывы коллег, родителей, выпускников,

сторонних организаций, данные внутриучрежденческого мониторинга

качества образования, публикации в СМИ и т.п.)

3. Деятельность педагога  по созданию портфолио.

 Портфолио оформляется самим педагогом в папке-накопителе с файлами

на бумажных носителях, а также в электронном виде.

 Включая материалы в портфолио, педагог должен знать о

профессиональной ответственности за нарушение авторских прав при

использовании чужих материалов.

 __________

№ Название конкурса,

выставки

Сроки  Результат